
Atto di Giunta Comunale n. 279 del 18.04.2023 18/04/2023 - Pag. 1/6   – COMUNE DI 
PESCARA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 279 del 18/04/2023 

Oggetto: SOCIETA' PARTECIPATE - OBIETTIVI GESTIONALI - PRESA 
D'ATTO ESITI MONITORAGGIO. SECONDO SEMESTRE 2022 

L'anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di Aprile in prosieguo di seduta iniziata 
alle ore 13:16 in Pescara, nella sala delle adunanze della sede Municipale, previo invito si è 
riunita la Giunta Comunale.

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco - Prof. Giovanni Santilli  e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti signori:

Nome Funzione Presenza
Masci Carlo Sindaco Assente
Santilli Giovanni Vice Sindaco Presente
Del Trecco Isabella Assessore Presente
Albore Mascia Luigi Assessore Assente
Carota Maria Rita Assessore Presente
Di Nisio Nicoletta Eugenia Assessore Presente
Cremonese Alfredo Assessore Presente
Seccia Eugenio Assessore Presente
Sulpizio Adelchi Assessore Presente
Martelli Patrizia Assessore Presente

ne risultano presenti n. 8 e assenti n. 2.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dott.ssa Maria Gabriella Pollio.

Assiste il segretario Verbalizzante Gianluca Chiola designato per la redazione del verbale.

Il Presidente, accertato che il numero dei presenti è sufficiente per dichiarare valida la seduta, 
invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Atto di Giunta Comunale n. 279 del 18.04.2023 18/04/2023 - Pag. 2/6   – COMUNE DI 
PESCARA

 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione allegata che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;

Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal 
Dirigente del servizio interessato e dal Dirigente della Ragioneria, come da 
scheda allegata;

Visto il Decreto Legislativo n.175 del 19 agosto 2016 e s.m.i., recante “Testo 
unico in materia di società a partecipazione pubblica” (T.U.S.P.);

Visto, in particolare, l’art. 2, comma 1, lett. c) del citato Testo unico, il quale 
definisce il controllo analogo come “la situazione in cui l’amministrazione 
esercita su una società un controllo analogo a quello esercitato sui propri 
servizi, esercitando un’influenza determinante sia sugli obiettivi strategici che 
sulle decisioni significative della società controllata”;

Visto l’art. 5, comma 5, del Codice dei contratti pubblici che definisce le 
condizioni per la sussistenza del controllo analogo congiunto sulla società in 
house da parte delle amministrazioni pubbliche socie;

Visto l’art. 147-quater, commi 1 e 2, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) 
che prevede, con riguardo alle società a controllo pubblico non quotate, 
l’obbligo in capo all’ente locale proprietario di definire un apposito sistema di 
controlli e, ai fini della relativa attuazione, di individuare preventivamente gli 
obiettivi gestionali a cui deve tendere la società partecipata;

Visto l’art. 147-quater, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) 
nella parte in cui dispone che l’ente locale è tenuto ad effettuare il monitoraggio 
periodico sull’andamento delle società partecipate non quotate, analizzare gli 
scostamenti rispetto agli indirizzi assegnati e individuare le opportune azioni 
correttive, anche in riferimento a possibili squilibri economico-finanziari rilevanti 
per il bilancio dell’ente;

Viste le Deliberazioni di G.C. n. 441 del 29 giugno 2017 e n. 584 del 5 
settembre 2017 con le quali si è provveduto ad individuare gli indicatori di 
efficacia, efficienza ed economicità atti a misurare l’andamento e la qualità 
dell’azione amministrativa e dei servizi erogati per ciascuna società partecipata;

Visto il Regolamento per il controllo analogo delle società partecipate, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 151 del 17/10/2017; 

Visti, in particolare, gli artt. 5 e 6 del Regolamento di cui al punto precedente 
nella parte in cui dispongono che: (i) le società partecipate, con cadenza 
semestrale, rendicontano e forniscono informazioni al Comune in merito 
all’andamento degli obiettivi di gestione e alla loro situazione economico-
finanziaria; (ii) la rendicontazione resa al 31/01 assume le caratteristiche della 
relazione annuale di gestione; 



Atto di Giunta Comunale n. 279 del 18.04.2023 18/04/2023 - Pag. 3/6   – COMUNE DI 
PESCARA

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 374 del 03 maggio 2022 di 
approvazione e attribuzione degli obiettivi gestionali alle Società partecipate dal 
Comune di Pescara;

Richiamata, altresì, la Deliberazione di Giunta comunale n. 924 del 25 ottobre 
2022 di presa d’atto degli esiti di monitoraggio sullo stato di avanzamento delle 
attività svolte dalla Società partecipate nel primo semestre 2022 rispetto agli 
obiettivi loro assegnati; 

Vista la nota del Responsabile del Servizio Partecipate del Settore Finanziario 
del 12 gennaio 2023, prot. n. 7004 U, con la quale le Società partecipate sono 
state invitate a trasmettere la rendicontazione di cui agli artt. 5 e 6 del 
Regolamento comunale per il controllo analogo, in particolare: “esito rilevazione 
conseguimento obiettivi operativi per l’anno 2022 (II semestre); esito rilevazione 
indicatori anno 2022; il rapporto annuale di customer satisfaction; il rapporto 
annuale sulla gestione reclami e disservizi; il rapporto annuale sulla gestione e 
sul rispetto dei parametri indicati dalla carta dei servizi; il bilancio sociale”;

Vista la documentazione trasmessa:

- da Ambiente S.p.a, con nota acquisita al prot. gen. n. 36173 del 20 
febbraio 2023, integrata con nota acquisita al prot. gen. n. 49816 del 9 
marzo 2023;

- da Adriatica Risorse S.p.a, con nota acquisita al prot. gen. n. 33949 del 
16 febbraio 2023;

- da Pescara Energia S.p.a., con nota acquisita al prot. gen. n. 21480 del 
31 gennaio 2023;

- da Pescara Multiservice S.r.l., con nota acquisita al prot. gen. n. 27541 
dell’8 febbraio 2023.

Dato atto che le trasmissioni effettuate dalle Società sono raggruppate 
nell’Allegato 1 alla presente Deliberazione per formarne parte integrante;

Vista la nota del 23 febbraio 2023, prot. n. 39458, con cui il Servizio Partecipate 
del Settore Finanziario ha inoltrato ai Dirigenti comunali competenti per materia 
la documentazione ricevuta dalle Società partecipate ai fini delle verifiche di cui 
all’art. 6, comma 3, del Regolamento comunale per il controllo analogo, ai sensi 
del quale “il monitoraggio sull’andamento delle attività delle società, dal punto di 
vista tecnico/programmatico è svolto dai Settori di riferimento, in ragione del 
Servizio/attività svolta dalla società partecipata”;

Dato atto che dalla documentazione trasmessa dalle Società partecipate 
risulta, per ciascun obiettivo, il grado di raggiungimento dello stesso, con 
descrizione, quando presente, dello scostamento rispetto alla previsione iniziale 
e delle cause che hanno comportato, secondo le Società, l’impossibilità di 
conseguire in pieno l’obiettivo così come programmato;

Visto il verbale del 13 aprile  2023, n. 5, con cui l’Organo Collegiale di Controllo 
analogo “approva le relazioni annuali trasmesse dalle Società partecipate” 
riferite all’anno 2022 nei termini ivi indicati e formula le seguenti 



Atto di Giunta Comunale n. 279 del 18.04.2023 18/04/2023 - Pag. 4/6   – COMUNE DI 
PESCARA

raccomandazioni: “ad  Ambiente Spa di rispettare le tempistiche previste dai 
cronoprogrammi degli obiettivi di controllo analogo assegnati alla Società; a 
Pescara Energia Spa di prestare maggiore attenzione nella predisposizione 
della documentazione di controllo analogo; a Pescara Multiservice Srl di 
prestare maggiore attenzione nella predisposizione della documentazione di 
controllo analogo”;

Ritenuto di dover procedere con la presa d’atto degli esiti del monitoraggio 
riguardante l’attività svolta dalle Società partecipate nel secondo semestre del 
2022; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 
48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000
Visto il D.Lgs. n. 175/2016;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento dei Controlli Interni;
Visto il Regolamento per il Controllo Analogo delle Società partecipate;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, né 
riflessi sulla situazione finanziaria, economica e patrimoniale dell’Ente;
Sulla base della puntuale istruttoria favorevole degli uffici competenti;
Con voto unanime favorevole, espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

1. l’allegato 1 forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2. di prendere atto degli esiti del monitoraggio sullo stato di avanzamento 
delle attività svolte dalle società Adriatica Risorse S.p.a, Ambiente S.p.a, 
Pescara Energia S.p.a. e Pescara Multiservice S.r.l., così come risultanti 
dalle note acquisite al prot. gen. dell’Ente, rispettivamente: n. 33949 del 
16 febbraio 2023; n. 36173 del 20 febbraio 2023 e n. 49816 del 9 marzo 
2023; n. 21480 del 31 gennaio 2023; n. 27541 dell’8 febbraio 2023; 

3. di prendere atto e fare proprie le raccomandazioni formulate dall’Organo 
Collegiale di Controllo analogo contenute nel verbale del 13 aprile 2023 n. 
5, ovverosia: “ad  Ambiente Spa di rispettare le tempistiche previste dai 
cronoprogrammi degli obiettivi di controllo analogo assegnati alla Società; 
a Pescara Energia Spa di prestare maggiore attenzione nella 
predisposizione della documentazione di controllo analogo; a Pescara 
Multiservice Srl di prestare maggiore attenzione nella predisposizione 
della documentazione di controllo analogo”;

4. di comunicare l’avvenuta adozione del presente atto alle società 
partecipate Adriatica Risorse S.p.a, Ambiente S.p.a, Pescara Energia 



Atto di Giunta Comunale n. 279 del 18.04.2023 18/04/2023 - Pag. 5/6   – COMUNE DI 
PESCARA

S.p.a. e Pescara Multiservice S.r.l., al Presidente del Consiglio 
Comunale; al Segretario Generale, al Direttore Generale, ai Coordinatori 
di Area, ai Dirigenti competenti;

5. di precisare che il presente provvedimento non comporta impegni di 
spesa, né riflessi sulla situazione finanziaria, economica e patrimoniale 
dell’Ente;

6. di pubblicare il presente atto, in attuazione degli obblighi di trasparenza, 
sul Sito Istituzionale dell’Ente nella relativa Sezione.



Atto di Giunta Comunale n. 279 del 18.04.2023 18/04/2023 - Pag. 6/6   – COMUNE DI 
PESCARA

Del che si è redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come appresso.

Il Segretario Verbalizzante
Dott. Gianluca Chiola

 IL VICE SINDACO 
 Prof. Giovanni Santilli  

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
 Dott.ssa Maria Gabriella Pollio 


